1-74/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 17 февраля 2017 года

Октябрьский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Винокура С.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

...> ФИО1, 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2,

и его защитника – адвоката Шароватова В.В., регистрационный № и ордер №93645 от 25.11.2016 года,

при секретаре Гнездиловой Т.В.,

рассмотрев в открытом заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ... ранее судимого:

- 03.04.2015 года приговором Ленинского районного суда г.Ростова-на-Дону по ч.2 ст.162 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в колонии общего режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, 09.01.2015 года в период времени с 20 часов до 00 часов, находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе распития спиртных напитков с ранее незнакомым ему ФИО, вступил с последним в словесный конфликт, возникший на почве личных неприязненных отношений, после чего, имея внезапно возникший умысел направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, умышленно нанес множество ударов кулаками правой и левой руки в область лица ФИО, от которого последний, не удержавшись на ногах, упал на пол. Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинения тяжкого вреда здоровью, умышленно нанес множество ударов ногами в область туловища ФИО, в результате чего ФИО получил телесные повреждения, в виде кровоподтеков (тридцать шесть)- на веках правого глаза (1), на веках левого глаза (1), на левом плече в области плечевого сустава (2), на тыльной поверхности левой кисти в латеральной половине(1), на тыльной поверхности левой кисти в основании четвертого пальца (1), на задней поверхности проекции левого лучезапястного сустава (1), на тыльной поверхности основной фаланги пятого пальца левой кисти (1), на тыльной поверхности левой кисти в основании первого пальца (2), на наружной поверхности левого предплечья в средней трети (1), на передней поверхности груди в проекции края реберной дуги по левой среднеключичной линии (3), на правой боковой поверхности шеи с переходом на переднюю поверхности шеи (2), на правой боковой поверхности туловища по переднеподмышечной линии в нижней трети груди (1), На передней поверхности проекции правого плечевого сустава (1), на передней поверхности правого плеча в верхней трети (1), в правой подмышечной области (3),на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (2), на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на тыльной поверхности правой кисти в пястной области (1), на тыльной поверхности правой кисти в основании 3 и 5 пальцев (2), на тыльной поверхности правой кисти в проекциях проксимальных фаланга-фаланговых суставов 2 и 5 пальцев (2), на тыльной поверхности правой кисти в основании первого пальца (1), на передней поверхности правой голени в верхней и средней трети (1), верхней трети правой голени по наружной поверхности (1), на левом колене (2), в слизистой нижней губы- повреждения; ссадин (более восьмидесяти шести)- на лице, на волосистой части головы в теменных и височных областях (более 50), над телом левой брови (1),на кончике носа (1), в правой теменно-височной области (2), на задней поверхности левого предплечья в нижней трети (1), на задней поверхности левого предплечья в средней трети (4), на левой боковой поверхности туловища между переднеподмышечной и среднеподмышечной линиями (1), на правом локте (1), на задней поверхности правого предплечья в верхней трети (1), на правой боковой поверхности туловища в тазовой области (3), на правом колене (2), в правой подколенной области (2), в левой подколенной области (1), на правом колене внутренней поверхности (1), в левой ягодичной области (3), в крестцовой области (1), на спине справа от срединной линии в средней трети (1), на задней поверхности груди по правой заднеподмышечной линии (2), по правой заднеподмышечной линией несколько нижнее проекции края реберной Дуги (4), в правой подмышечной области (3), которые как в отдельности, так и в совокупности, квалифицируются как не причинившие вреда здоровью, а также телесные повреждение в виде тупой закрытой травмы груди: локальные переломы 4-5-6 ребер между правой среднеключичной и переднеподмышечной линиями со смещением костных отломков и повреждением пристеночной плевры, тупой закрытой травмы печени, поверхностный разрыв правой доли печени с подкапсульным кровоизлиянием, которые квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся. На предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ в присутствии защитника в соответствии с п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ им было заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. В настоящем судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, и заявил, что осознает правовые последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенных с защитником консультаций.

Прокурор и потерпевшая, против постановления приговора без судебного разбирательства не возражали.

Судом установлено, что предусмотренное Уголовным кодексом РФ наказание за совершенное ФИО2 преступления не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающее наказание обстоятельство, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

Суд также учитывает, что подсудимый, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, характеризуется удовлетворительно.

На основании вышеизложенного суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание, в виде реального лишения свободы, поскольку пришел к убеждению, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества и такое наказание будет отвечать его целям, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд полагает необходимым окончательное наказание назначить ФИО2 по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г.Ростова-на-Дону от 03.04.2015 года окончательно назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 17.02.2017 года.

Зачесть в срок наказания, наказание отбытое по приговору Ленинского районного суда г.Ростова-на-Дону от 03.04.2015 года, то есть период времени с 15.01.2015 года по 16.02.2017 года, включительно.

Приговор может быть обжалован в Ростовский Областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение десяти суток со дня его провозглашения, для осужденного со дня вручения ему копии приговора, с применением ст. 317 УПК РФ. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором, жалобы потерпевшей ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья